
В соответствии с частью 15 статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013 г. №
44 - ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о
контрактной системе), на основании на основании обращения физического
лица вх. № 7381 от 28.07.2020 в отношении закупки «Выполнение работ по
ремонту покрытия автодороги и устройству тротуара по ул.Ленина 177а -
ул.Ленина 29, ул.Калининская 22 - ул.Калининская 34, ул.Тимирязевская 30 -
ул.Тимирязевская 79, ул.Крупской 57 - ул.Крупской 36, ул.Свердлова 35 -
ул.Свердлова 166, ул.Дзержинского 38 - ул.Дзержинского 60 в рамках
программы комплексного развития транспортной инфраструктуры
городского поселения город Краснослободск Среднеахтубинского района
Волгоградской области на период до 2019 года» (номер извещения
0329200062219002160; реестровый номер контракта 3342898523819000011),
приказа Волгоградского УФАС России № 124 от 30.07.2020 Инспекцией в
составе:

"<...>"

 при участии:

"<...>"

 проведена внеплановая проверка с целью выявления в действиях заказчика
- Администрация городского поселения  г. Краснослободск (далее –
Заказчик) при проведении аукциона в электронной форме ««Выполнение
работ по ремонту покрытия автодороги и устройству тротуара по ул.Ленина
177а - ул.Ленина 29, ул.Калининская 22 - ул.Калининская 34, ул.Тимирязевская
30 - ул.Тимирязевская 79, ул.Крупской 57 - ул.Крупской 36, ул.Свердлова 35 -
ул.Свердлова 166, ул.Дзержинского 38 - ул.Дзержинского 60 в рамках
программы комплексного развития транспортной инфраструктуры
городского поселения город Краснослободск Среднеахтубинского района
Волгоградской области на период до 2019 года» (номер извещения
0329200062219002160; реестровый номер контракта 3342898523819000011)
наличия или отсутствия нарушений норм Закона о контрактной системе.

На основе анализа представленных в адрес Волгоградского УФАС России
сведений и информации в результате проверки,

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Волгоградское УФАС России поступили обращения физического лица вх. №
7381 от 28.07.2020 в отношении закупки «Выполнение работ по ремонту
покрытия автодороги и устройству тротуара по ул.Ленина 177а - ул.Ленина



29, ул.Калининская 22 - ул.Калининская 34, ул.Тимирязевская 30 -
ул.Тимирязевская 79, ул.Крупской 57 - ул.Крупской 36, ул.Свердлова 35 -
ул.Свердлова 166, ул.Дзержинского 38 - ул.Дзержинского 60 в рамках
программы комплексного развития транспортной инфраструктуры
городского поселения город Краснослободск Среднеахтубинского района
Волгоградской области на период до 2019 года» (номер извещения
0329200062219002160; реестровый номер контракта 3342898523819000011).

Рассмотрев представленные материалы, Инспекция установила следующее.

На официальном сайте www.zakupki.gov.ru (далее – ЕИС) 29.06.2019 были
опубликованы извещение и документация о проведении аукциона в
электронной форме «Выполнение работ по ремонту покрытия автодороги и
устройству тротуара по ул.Ленина 177а - ул.Ленина 29, ул.Калининская 22 -
ул.Калининская 34, ул.Тимирязевская 30 - ул.Тимирязевская 79, ул.Крупской 57
- ул.Крупской 36, ул.Свердлова 35 - ул.Свердлова 166, ул.Дзержинского 38 -
ул.Дзержинского 60 в рамках программы комплексного развития
транспортной инфраструктуры городского поселения город
Краснослободск Среднеахтубинского района Волгоградской области на
период до 2019 года» (номер извещения 0329200062219002160; реестровый
номер контракта 3342898523819000011) . Начальная (максимальная) цена
контракта составляет 61 089 710,00 рублей. На участие в аукционе подано 3
заявки. В аукционе приняло участие 2 участника. По итогам проведения
аукциона победителем признан участник ООО «АВЕРС», которым была
предложена цена контракта равная 47 955 422,35 руб., что ниже начальной
(максимальной) цены контракта на 21,5 %.

02.08.2019 между Администрацией городского поселения г. Краснослободск
и ООО «АВЕРС» заключен муниципальный контракт (реестровый номер
контракта 3342898523819000011).

Согласно ч. 3 ст. 103 Закона о контрактной системе информация об
исполнении контракта (отдельного этапа исполнения контракта), в том числе
информация о стоимости исполненных обязательств (об оплате контракта,
отдельного этапа исполнения контракта), о начислении неустоек (штрафов,
пеней) в связи с ненадлежащим исполнением обязательств,
предусмотренных контрактом, стороной контракта, заключение по
результатам экспертизы поставленного товара, выполненной работы или
оказанной услуги (отдельного этапа исполнения контракта) (в случае
привлечения заказчиком для проведения экспертизы отдельного этапа
исполнения контракта, поставленного товара, выполненной работы или
оказанной услуги экспертов, экспертных организаций) направляется
заказчиками в федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий
правоприменительные функции по кассовому обслуживанию исполнения
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в течение пяти
рабочих дней с даты соответственно изменения контракта, исполнения
контракта (отдельного этапа исполнения контракта), расторжения



контракта, приемки поставленного товара, выполненной работы, оказанной
услуги.

01.11.2019 сторонами составлены и подписаны Акты о приемке выполненных
работ № 2.1, № 2.2, № 2.3, № 2.4, № 2.5, № 2.6. Данные акты размещены в ЕИС
04.12.2019.

Платежное поручение № 997 от 17.10.2019 на сумму 608518,45 руб. размещено
в ЕИС 26.11.2019.

29.10.2019 сторонами заключено соглашение о расторжении муниципального
контракта. Данное соглашение размещено в ЕИС 04.12.2019.

Платежное поручение № 1192 от 11.12.2019 на сумму 1618662,71 руб.
размещено в ЕИС 10.01.2020.

Таким образом, Заказчиком нарушены положения ч. 3 ст. 103 Закона о
контрактной системе, так как им несвоевременно направлена информация
об исполнении контракта в федеральный орган исполнительной власти,
осуществляющий правоприменительные функции по кассовому
обслуживанию исполнения бюджетов бюджетной системы Российской
Федерации.

На основании всего вышеизложенного, изучив все представленные
документы, а также сведения (информацию), размещенные на официальном
сайте Российской Федерации в сети Интернет для размещения информации
о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказания
услуг для федеральных нужд, нужд субъектов Российской Федерации или
муниципальных нужд – www.zakupki.gov.ru,

                                                

ИНСПЕКЦИЯ РЕШИЛА:

 

1. Признать Заказчика - Администрация городского поселения  г.
Краснослободск нарушившим ч. 3 ст. 103 Федерального закона от 05.04.2013
№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд».

2. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу для
рассмотрения вопроса о возбуждении дел об административном
правонарушении в соответствии с Кодексом Российской Федерации об
административных правонарушениях в отношении должностного лица
заказчика.


